de que houve omissão de receitas declaradas ao fisco no período de 31/07/2015 a 31/12/2018 e que 
após conferir o Auto de Infração e o demonstrativo de débito, identificou as seguintes divergências 
no Faturamento.  

1º. Em relação a alegação de que - No mês de julho de 2015, houve uma diferença de R$ 12.095,54 
(doze mil, noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). fl. 34. E que esta diferença se deu 
porque a Nota Fiscal nº 78, seria uma entrada (anulando a saída da Nota Fiscal nº 77, cancelamento 
fora do prazo).  

O autuante explicou que ao fazer o levantamento das saídas pelas NF’S/CF/NFE’s EMITIDOS, no

[...]

no mês de JULHO/2015 e que, por consequência, houve redução do total do ICMS A RECOLHER para 
o exerc./2015, cfe. ANEXO 3 do sistema AUDIG (fls. 49 a 50).  

2ª - No mês de setembro de 2017, quanto a alegação defensiva de não ter conseguido identificar o 
valor da diferença de R$ 158.300,00 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos reais) no seu 
faturamento, fl. 34. E que (folha 34), afirmou que não existe notas fiscais faturadas nesse valor e 
que a média de faturamento mensal é R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).  

Disse que o sistema AUDIG quando fez a APURAÇÃO MENSAL DA OMISSÃO DE SAÍDA DAS VENDAS 
COM CARTÃO DE DÉBITO/CRÉDITO(TEF), ANEXO 1 (fl. 15), considerou equivocadamente no campo 
TOTAL INFORMADO PELAS ADMINISTRADORAS no mês de setembro de 2017 o valor das vendas 
como R$ 193.000,00 (cento e noventa e três mil reais), quando o correto seria R$ 1.930,00 (hum mil, 
novecentos e trinta reais), conforme Relatório de Informações TEF – Anual (folha 51 ), extraído do 
INC.  

De maneira que verificou o levantamento apresentado pelo contribuinte (folha 37) e constatou que

[...]

Asseverou que recalculou o imposto, concluindo pela redução do ICMS A RECOLHER no mês de 
SETEMBRO de 2017 e, por consequência, no total do ICMS A RECOLHER para o exercício de 2017, 
conforme ANEXO 3 do sistema AUDIG (fls. 53 a 54).  

3ª - No mês de outubro de 2017, houve uma diferença de R$ 6.119,91 (seis mil, cento e dezenove 
reais e noventa e hum centavos), fl. 34. Que o autuado observou (folha 34), que a NF de nº 173 (saída), 
foi cancelada pela NF de nº 175 (entrada)/DEVOLUÇÃO.  

Explicou que o autuante ao fazer o levantamento dos estornas pelas NF’S/CF/NFE’s EMITIDOS,

[...]

OUTUBRO de 2017, havendo a redução do ICMS A RECOLHER no citado mês e, por consequência, 
no total do ICMS A RECOLHER para o exercício de 2017, conforme ANEXO 3 do sistema AUDIG (fls. 
53 a 54).  

4ª - No mês de novembro de 2017, houve uma diferença de R$ 19.130,00 (dezenove mil, cento e trinta 
reais), fl. 34. O autuado observou em sua defesa (folha 34), que no mês de novembro/2017, também 
não conseguiu identificar a diferença entre o faturamento das notas fiscais e o valor encontrado 
pelo fiscal autuante.  

Pontuou que o sistema AUDIG, como já citado anteriormente, no mês de setembro de 2017, quando 
fez a APURAÇÃO MENSAL DA OMISSÃO DE SAÍDA DAS VENDAS COM CARTÃO DE 
DÉBITO/CRÉDITO(TEF), folha 15, também considerou equivocadamente no campo TOTAL 
INFORMADO PELAS ADMINISTRADORAS no mês de novembro de 2017 o valor das vendas como R$ 
33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais), quando o correto seria R$ 335,00 (trezentos e trinta e 
cinco reais), conforme Relatório de Informações TEF – Anual (folha 51), extraído do INC.  

Concordou com o levantamento apresentado pelo contribuinte (folha 38), e elaborou nova 
APURAÇÃO MENSAL DA OMISSÃO DE SAÍDA DAS VENDAS COM CARTÃO DE DÉBITO/CRÉDITO